



Paper Code

YH-103

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination March – 2021

P.G. Diploma in Yoga Health & Cultural Tourism, Semester : First
Tourism; Paper : Third
Tourism Theory and Practice

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पर्यटन को परिभाषित कीजिए। पर्यटन के विभिन्न अभिप्रेरकों और उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

Define Tourism. Discuss the various motivations and purposes of Tourism.

2. पर्यटन के ऐतिहासिक विकास पर भारत के विशेष संदर्भ में एक विस्तृत टिप्पणी लिखिये।

Write a detailed note on the historical evolution of Tourism with special reference to India.

3. पर्यटन के सामाजिक-सांस्कृतिक प्रभावों का उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से वर्णन कीजिए।

Describe the socio-cultural impacts of Tourism with the help of suitable example.

4. ट्रेवल एजेंसी के संचालन संबंधी विभिन्न कार्यों की चर्चा कीजिए। ट्रेवल एजेंसी एवं टूर ऑपरेशन कंपनियों के बीच संबंध भी स्थापित कीजिए।

Discuss the various operating of a travel Agency. Also establish linkages between travel agencies and tour operation companies.

5. एक ट्रेवल एजेंसी के IATA अनुमोदन की क्या आवश्यकता है? IATA के लक्ष्य एवं उद्देश्यों का भी वर्णन कीजिए।

What is the need for IATA approval of a travel agency? Also describe the aims and objectives of IATA.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पर्यटन के 3A के बारे में संक्षेप में लिखिए।

Discuss 3A of Tourism in brief.

2. निम्नलिखित में-से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये -

(अ) नृजातीय पर्यटन (ब) UNWTO एवं इसकी भूमिका (स) पर्यटन के घटक।

Write short notes on any two of the following -

(A) Ethnic Tourism (B) UNWTO and its role (C) Components of Tourism.

3. रहने के स्थान पर्यटन से किस प्रकार संबंधित हैं?

How Accommodation is associated with Tourism. Discuss?

4. टूर आपरेटर के बारे में संक्षेप में लिखिए।

Write a short note on Tour Operator.

5. पर्यटन के सकारात्मक सामाजिक-आर्थिक लाभ का वर्णन कीजिए।

Describe the positive Socio-Economic benefits of Tourism.

6. परिवहन के दुष्प्रभावों से पर्यटन किस प्रकार से प्रभावित होता है?

How Tourism is affected due to adverse effect of Transportation.

7. पर्यटन प्रोत्साहन में ITDC की भूमिका पर चर्चा कीजिये।

Discuss the role of ITDC in Tourism Promotion.

-----X-----